
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

   n. 924 del 29/06/2023

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI: ADEGUAMENTO 

SISMICO E COMPLETAMENTO POLO SCOLASTICO SCUOLA DELL'INFANZIA "B. MUNARI" E PRIMARIA 

"R.  PEZZANI"  (FIN.  UE -  NEXT GENERATION EU)  -  CUP D78E18000390005 CIG 9870668CE7 PER 

CONTO DEL COMUNE DI NOCETO. RETTICA DEL DISCIPLINARE DI GARAE PROROGA DEL TERMINE.

IL DIRIGENTE / IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI
- l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000);
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;
- il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020 di attribuzione delle competenze.

VISTO, altresì, il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.

VISTA la determinazione dirigenziale n. 809 in data 13 giugno 2023 con la quale:
1. veniva  indetta  procedura  aperta  per  l’affidamento  dell’appalto  dei  lavori:  adeguamento  sismico  e 

completamento polo scolastico scuola dell'infanzia “B. Munari” e primaria “R. Pezzani” Comune di Noceto
2. veniva approvato il bando di gara, il disciplinare e la relativa documentazione di gara;

CONSIDERATO 
- che il punto 17.8 del disciplinare di gara prevede, con riferimento ai requisiti soggettivi, l’obbligo di iscrizione 

alla white list, a pena di esclusione, ai sensi dell’art. 1, commi 52, 52-bis e 53 della l. 190 del 2012;
- che l’amministrazione ha ritenuto di specificare che l’iscrizione alla white list è da ritenersi obbligatoria per le 

sole imprese che eseguono lavorazioni riconducibili alla categoria OG1 e che, per le altre lavorazioni di cui si  
compone l’intervento, l’iscrizione alla White List è facoltativa;

RITENUTO pertanto:
- di rettificare il citato art. 17.8 del disciplinare come a seguire: “ISCRIZIONE ALLA WHITE LIST: indicare la  

Prefettura  presso  la  quale  il  concorrente  è  iscritto.  L’iscrizione  alla  white  list  è  obbligatoria  a  pena  di  
esclusione ai  sensi dell’art.  1, commi 52, 52-bis e 53 della l.  190 del 2012 per le imprese che eseguono 

Determina n. 924 del 29/06/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



lavorazioni  riconducibili  alla  categoria  OG1;  per  le  altre  lavorazioni  di  cui  si  compone  l’intervento,  
l’iscrizione alla White List è facoltativa. Qualora l’iscrizione o il  rinnovo siano in istruttoria è sufficiente  
indicare gli estremi della domanda di iscrizione o di rinnovo dell’iscrizione medesima. Nel caso di offerente  
con idoneità plurisoggettiva, l’iscrizione è richiesta per tutti gli operatori che intervengono nell’esecuzione  
del contratto”.

- di prorogare i termini della procedura come di seguito riportato:
- termine per la proposizione di quesiti: entro e non oltre le ore 18.00 del 10/07/2023;
- termine per le risposte a tutte le richieste di chiarimenti presentate in tempo utile: entro e non oltre le ore 

18.00 del giorno 12/07/2023
- termine per la presentazione delle offerte tramite la piattaforma SATER: entro e non oltre le ore 17.00 

del 18/07/2023;
- termine  per  la  segnalazione  di  malfunzionamento  con  conseguente  impossibilità  di  presentazione 

dell’offerta nei termini: entro e non oltre le ore 18.00 del 18/07/2023;
- prima seduta pubblica di apertura delle offerte: ore 11.30 del 19/07/2023

DETERMINA

DI RETTIFICARE l’art. 17.8 del disciplinare di gara approvato con la determinazione n. 809 del 13/06/2023 con la  
seguente dicitura:  “ISCRIZIONE ALLA WHITE LIST: indicare la Prefettura presso la quale il concorrente è iscritto.  
L’iscrizione alla white list è obbligatoria a pena di esclusione ai sensi dell’art. 1, commi 52, 52-bis e 53 della l. 190 del  
2012 per le imprese che eseguono lavorazioni riconducibili alla categoria OG1; per le altre lavorazioni di  cui si  
compone l’intervento, l’iscrizione alla White List è facoltativa. Qualora l’iscrizione o il rinnovo siano in istruttoria è  
sufficiente indicare gli estremi della domanda di iscrizione o di rinnovo dell’iscrizione medesima. Nel caso di offerente  
con  idoneità  plurisoggettiva,  l’iscrizione  è  richiesta  per  tutti  gli  operatori  che  intervengono  nell’esecuzione  del  
contratto”.

DI PROROGARE i termini della procedura come di seguito riportato:
- termine per la proposizione di quesiti: entro le ore 18.00 del 10/07/2023;
- termine per le risposte a tutte le richieste di chiarimenti presentate in tempo utile: entro le ore 18.00 del giorno 

12/07/2023;
- termine per la presentazione delle offerte tramite la piattaforma SATER: entro le ore 17.00 del 18/07/2023;
- termine per la segnalazione di malfunzionamento con conseguente impossibilità di presentazione dell’offerta nei 

termini: entro e non oltre le ore 18.00 del 18/07/2023;
- prima seduta pubblica di apertura delle offerte: ore 11.30 del 19/07/2023

DI DARNE AVVISO agli  operatori  economici  interessati alla  procedura di  gara mediante la  piattaforma SATER e 
mediante pubblicazione di apposito avviso in G.U.R.I. nonché sul sito internet della Stazione Unica Appaltante e del  
Committente; 

DI CONFERMARE che la gara si svolgerà in modalità esclusivamente telematica sulla piattaforma del Sistema per gli  
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it; di 
dare atto che tutti i documenti di gara sono disponibili sul sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it – sezione  
Bandi e avvisi e che tutte le informazioni e comunicazioni relative alla procedura di  gara avverranno a mezzo del  
sistema SATER; 

DI DARE ATTO che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 42, co. 2, D.lgs  
50/2016 e Legge 190/2012 in relazione alla presente procedura

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 924 del 29/06/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


